1

西 安 开 放 大 学
教通知第 2022 037 号

关于2022年秋季学期申报国家开放大学学

士学位工作的通知

各办学单位、校部有关处室：

根据国家开放大学《关于2022年秋季学期学士学位授予工作的通知》

（国开学位函〔2022〕7 号）精神，结合学校实际， 现将我校2022年秋

季学期申报国家开放大学学士学位工作具体事宜通知如下：

一、学位申请对象

将于2023年1月毕业且符合学士学位申请条件的国家开放大学本科学

生；于2021年1月至2022年7月毕业且符合学士学位申请条件的国家开放大

学本科毕业生。

二、申请条件和申请程序

国家开放大学学士学位申请条件和申请程序按照《国家开放大学

学士学位授予工作实施细则（试行）》（国开教〔2016〕10 号）的规定

执行。现就申请条件中的部分要求补充说明如下：

（一）必修课平均成绩计算的范围为专业人才培养方案中的统设必

修总部考试课程，不包括国家开放大学学习指南课程。

2

（二）不同专业要求的语言考试有所区别，另外学生毕业后且于

2022年11月30日前取得的语言考试成绩也可用于申请学位。

1.非英语类（不含新疆试点方向）专业的学生申请国家开放大学

学士学位，必须通过下列的一种外语考试：

（1）国家开放大学非英语类专业学士学位英语考试；

（2）国家开放大学组织的北京地区成人本科学士学位英语考试；

（3） 国家开放大学组织的合作高校相应专业学士学位英语考试

（适用于对应专业）；

（4）全国大学英语四级考试（425分及以上）；

（5）全国英语等级考试三级（PETS-3）及以上笔试（不含口试）

2.英语、商务英语专业的学生申请国家开放大学学士学位时，必须通

过下列的一种外语考试：

（1）国家开放大学英语类专业学士学位英语考试；

（2）由对外经济贸易大学命题、国家开放大学组织的学士学位英

语考试；

（3）全国高校英语专业四级考试（TEM-4）及以上；

（4）全国大学英语六级考试（425分及以上）；

（5）全国英语等级考试四级（PETS-4）及以上笔试（不含口试）。

三、提交材料

各办学单位须提交以下纸质材料：

1.《国家开放大学学士学位申请表》2份（附件 1）；

2.学位论文 1份（附件 2）；

3

3.《国家开放大学学位论文评审表》2份（附件 3）；

4.国家开放大学学位申报审核表 1份（附件 4）。

同时，各办学单位须通过国家开放大学“一平台”教务系统（以

下简称“教务系统”）提交电子版学位论文、论文评审表（纸质版扫

描为PDF格式文件）及查重报告。因学位论文评审工作通过线上进行，

土木工程等专业的学位论文如有设计图纸等附件，须通过“论文附件”

栏提交电子版，否则按论文材料缺失处理， 可能导致论文评审不通过。

四、时间安排

（一）10 月16日（周日）前，各办学单位完成电子论文收集工作，

将 符 合 申 请 条 件 的 论 文 报 学 籍 管 理 办 公 室 （ 邮 箱

xaddxjglbgs@163.com），学籍管理办公室使用国开总部分配的“中国

知网”大学生论文检测系统账号进行论文查重检测（重复率≦25%）。

电子论文须统一按“学号_学生姓名_论文题目_专业名称”格式命名。

（二）10 月20日（周四）前，各办学单位将查重合格的论文报送

至教学处。教学处从行文规范及内容质量等方面进行专业审查，并确

定论文初审合格名单，反馈教务处及各办学单位。

（三）10 月26日（周三）前，各办学单位向教务处报送初审通过

的学生学位申请纸质、电子材料；教务处对学位材料进行审核后，上

报学校学位审核委员会。

（四）11 月4日（周五）前，学校学位审核委员会召开学位论文

评审启动会，组织教学处各评审组专家分别对论文进行复审，确定最

终复审通过名单。

mailto:xaddxjglbgs@163.com

4

（五）11 月 20 日（周日）前，各办学单位通过“一平台”教务

系统的学位管理模块提交申请学位学生的论文、论文评审表及查重报

告。

（六）11 月 25 日（周五）前，教务处整理办学单位提交的纸质

学位申请材料，通过“一平台”教务系统向总部提交电子版学位申请

材料，并将纸质学位申请材料按专业分类后报送总部学位办公室。

五、合作高校学位授予

（一）学生不能同时申请国家开放大学的学士学位和合作高校的

学士学位，也不能在申请过程中变更学位授予单位。超过八年学籍有

效期的学生不能申请合作高校的学士学位。

（二）目前，国家开放大学与合作高校合作专业的学位授予工作

安排如下：

1.法学、社会工作、水利水电工程专业：中国政法大学、华北水

利水电大学学士学位授予对象为2023年1月及以前毕业的学生，2023

年7月及以后毕业的学生只能申请国家开放大学学士学位。申请这三

个专业合作学位的学生，提交学位申请材料的截止时间为2023年4月

17日。

2.会计学、市场营销专业：北京工商大学的学士学位授予对象为

2024年1月及以前毕业的学生，2024年7月及以后毕业的学生只能申请

国家开放大学的学士学位。

3.工商管理专业：国家开放大学继续开展与东北财经大学学士学

位授予工作，相关事宜按照原规定执行。

以上六个专业的学生通过国家开放大学非英语类专业学士学位英

语考试且符合其他相关条件的，也可以申请相应合作高校的学士学位。

5

申请合作高校的学士学位，申请条件、程序和要求按照相关合作高校

的规定执行。请申请合作高校学位的学生认真阅读《合作高校学士学

位申请注意事项》（附件5）并签字确认。其他本科专业的学生只能

申请国家开放大学学士学位。

六、工作要求

（一）学位评定委员会和分委员会审核学位时，同一学生的学位

申请只能退回一次。学位申请被退回的学生必须在半年内再次提交申

请，且符合毕业两年内申请学位的时间限制。毕业正值两年的学生，

首次申请学位被退回的，可在半年内重新提交一次学位申请。学生重

新提交学位申请时，须同时提交修改后的学位论文和《国家开放大学

学士学位论文修改说明》（附件6）。

（二）学位论文管理工作按照《国家开放大学学士学位论文管理

办法（试行）》（国开教〔2016〕11号）规定执行。现就学位论文写作、

答辩等方面的要求补充说明如下：

1.护理学、公共事业管理（卫生事业管理方向）、园艺专业的学位

论文字数不少于 3000字。参照学位论文要求、具备学术文体规范的调

查报告可视为对应专业的学位论文。

2.英语专业的学位论文正文字数不少于 4000 词（英文撰写）。商

务英语专业以商务项目计划书作为学位论文，商务项目计划书（包括

正文及六项过程性报告）字数要求不少于 4000词（英文撰写），其中

正文不少于 2000词。

3.计算机科学与技术、机械设计制造及其自动化、土木工程、水

利水电工程专业，设计类选题论文的审查，以对设计成果（说明书、

6

图纸、程序流程图、代码等）的审查为主，论文查重率作为参考，不

作为硬性条件，但要加强对查重率超过 30%的论文内容审查，杜绝抄

袭。

4.学位论文答辩时，答辩小组人数要求为“3 人及以上的单数”。

（三）教学处要加强对论文指导教师的培训，认真组织论文答辩，

保证学位论文的内容质量、行文规范，以及论文评审表中各处签名的完

整一致，在上报论文前须对学位论文进行审查把关。论文指导教师不

得作为答辩小组成员参加本人指导学生的答辩。

（四）各办学单位在国开“一平台”教务系统的学位管理模块认

真核对学位相关信息，确认姓名、学号和电子照片等信息无误，保证

学位授予信息上网、学位证书打印工作正常开展。

（五）各办学单位要充分认识学位授予工作的重要意义，指定专

人负责此项工作，保证学位工作按规定做实、做细、做到位，做好学

生学位申请支持服务工作，同时认真审核学生学位申请材料，提交表

格信息须真实准确，填写审核意见完整，签署负责人姓名和加盖单位

公章齐备，确保申请材料规范有序。教务处将加强对学位申请材料的

复核，对表格信息不规范、不完整、无签名或无盖章的的申请材料将

予以退回，并通报批评。学位申报过程中出现的新情况、新问题请及

时进行联系。

联系部门：教务处学籍管理办公室

联 系 人：张怡 冯悦

联系电话：029-83233150

附件：1.国家开放大学学士学位申请表

7

2.国家开放大学学士学位论文排版装订样式

3.国家开放大学学位论文评审表

4.国家开放大学学位申报审核表

5.合作高校学位申请注意事项

6.国家开放大学学士学位论文修改说明

西安开放大学教务处

2022 年10月14 日

8

附件 1

国家开放大学学士学位申请表

姓 名 性 别

照片身份证号

出生日期 年 月 日

学号（全码）

毕业时间 年 一月（ ） / 七月（ ） / 九月（ ）

个

人

申

请

本人参加了国家开放大学本科（专科起点）

专业学习，已完成教学计划规定的学分，并已达到学位授予规定的学士学位授予

条件，特提出授予学士学位的申请。

申请人（签名）： 年 月 日

学

习

中

心

意

见

（公章）

年 月 日

分部
学位
审核
委员
会意
见

（公章）

年 月 日

学位
评定
分委
员会
意见 年 月 日

学位

评定

委员

会意

见

（公章）

年 月 日

注：此表一式两份。须填写准确信息并粘贴好照片，学习中心、分部意见都需盖

章确认后上报。

9

附件 2

国家开放大学

学士学位论文

题目：

分部：

学习中心：

专业：

入学时间：

学号：

姓名：

指导教师：

论文完成日期: 年 月

10

学位论文原创性声明

本人郑重声明：所呈交的学位论文，是本人在导师指导下，进行研

究工作所取得的成果。除文中已经注明引用的内容外，本学位论文的研

究成果不包含任何他人创作的、已公开发表或者没有公开发表的作品的

内容。对本论文所涉及的研究工作做出贡献的其他个人和集体，均已在

文中以明确方式标明。本学位论文原创性声明的法律责任由本人承担。

作者签名： 日期： 年 月 日

学位论文版权使用授权声明

本人完全了解国家开放大学关于收集、保存、使用学位论文的规定，

同意如下各项内容：按照学校要求提交学位论文的印刷本和电子版本； 学

校有权保存学位论文的印刷本和电子版，并采用影印、缩印、扫描、数字

化或其它手段保存论文；学校有权提供目录检索以及提供本学位论文全文

或者部分的阅览服务，以及出版学位论文；学校有权按有关规定向国家有

关部门或者机构送交论文的复印件和电子版；在不以赢利为目的的前提下，

学校可以适当复制论文的部分或全部内容用于学术活动。

作者签名： 日期： 年 月 日

11

目 录

摘要........................................................................................................................... 3

一、1级标题...............................................................................错误！未定义书签。

（一）2级标题...................................................................错误！未定义书签。

┊

┊

二、1级标题........................................................................................................... 20

（一）2级标题............................................................................................... 21

1. 3级标题......................................................................................... 22

┊

┊

┊

┊

┊

┊

┊

参考文献.................................................................................................................. 28

附录标题.................................................................................................................. 30

12

摘 要

内容字体为四号宋体。中文摘要应将学位论文的内容要点简短明了地表

达出来，约 300 字。内容应包括工作目的、研究方法、成果和结论。要突出

本论文的创新点，语言力求精炼。

关键词：请输入关键词（3-5），以分号分隔。为了便于文献检索，应注

明论文的关键词，如有可能，尽量采用《汉语主题词表》等词表提供的规范

词。

13

一、1 级标题

内容为小四号宋体。文字的行间距为 1.5倍行距，段间距为 0。

（一）2 级标题

内容为小四号宋体。文字的行间距为 1.5倍行距，段间距为 0。

二、1 级标题

内容为小四号宋体。文字的行间距为 1.5倍行距，段间距为 0。

（一）2 级标题

内容为小四号宋体。文字的行间距为 1.5倍行距，段间距为 0。

1. 3 级标题

内容为小四号宋体。文字的行间距为 1.5倍行距，段间距为 0。

1.1 4 级标题

内容为小四号宋体。文字的行间距为 1.5倍行距，段间距为 0。

14

参考文献

参考文献举例如下：

[1]邹葱聪,吕苗苗,吕红霞,张姣.京沪高速铁路列车运行模式研究[J].铁道运输与经

济,2020,42(3):7-11.

[2]王正彬,马驷.城际客运专线列车开行方案模型与算法[J].交通运输工程与信息学

报,2017,15(1):28-33.

[3]Chen Chen,Xiaohua Zhao,Hao Liu,Guichao Ren,Xiaoming Liu.Influence of adverse

weather on drivers’ perceived risk during car following based on driving simulations[J].

现代交通学报:英文版,2019,27(4):282-292.

……

附录 标题

附录是作为论文主体的补充项目，并不是必须的。

依序编排为附录 1、附录 2……。附录中的图表公式另编排序号，与正文分开。

15

附件 3

国家开放大学学士学位论文评审表

题 目

姓名 教育层次

学号 分 部

学院

专业 （分校）

指导教师 学习中心

16

一、学位论文简介

介绍学位论文写作的过程、主要内容和创新点：

学生（签名）：

年 月 日

17

二、论文指导过程

选

题

指

导

指导时间：

指导内容：

开

题

指

导

指导时间：

指导内容：

初

稿

指

导

指导时间：

指导内容：

18

修

改

稿

指

导

指导时间：

指导内容：

终

稿

指

导

指导时间：

指导内容：

指

导

教

师

评

语

初评成绩：

指导教师（签名）：

年 月 日

19

三、 论文答辩

答

辩

记

录

答辩主持人

答辩小组

成员

（须为 3人及以上的单数。小组成员包括：答辩主持人 1名，答辩

教师若干名，副高级及以上专业技术职称者不少于 2人）

秘 书

答辩日期

答辩教师提问 学生回答情况

1．（指导教师在其本人指导的学生进行

答辩时，不得担任该答辩小组成员。）

2．

3．

4．

20

答

辩

记

录

5．

6

7

8.

答

辩

小

组

意

见

评语：

答辩论文成绩：

答辩主持人（签名）：

年 月 日

注：需要将每次答辩的记录都包含在内，如果是二次答辩，需单独增加第三部分“论文答辩”的 表格。

21

四、审核意见

学院/

分校

意见

专业负责人（签名）： 负责部门公章

年 月 日

分部

复审

意见

专业负责人（签名）： 负责部门公章

年 月 日

学位

评定

分委

员会

终审

意见

审核意见：

学位评定分委员会主席（签名）：

年 月 日

注：如实际业务开展过程中，学院（分校）没有参与论文评审或承担相应审核职责，可不填此栏。

终审成绩：

22

附件 4

国家开放大学学位申报审核表

分校（工作站）： 辅导员：

学号 姓名

专业 联系电话

论文题目

序号 资料内容 份数

1 学生毕业论文（定稿） 1

2 毕业论文评审表（答辩记录和评分） 2

专业责任教师

审核意见

专业责任教师签字：

年 月 日

教学处审核意

见

教学处主任签字：（盖章）：

年 月 日

学术专业评审

专家意见 评审专家签字：

年 月 日

注：本表适用于所有申请国家开放大学学位的专业

23

附件 5

合作高校学士学位申请注意事项

根据合作高校学士学位授予工作的规定和程序，需注意以下情况：

1.合作高校学位授予工作周期较长，一般为自申请学期起，1.5年至 2年

后方可获得合作高校学位证书。

2.如合作高校决定不向学生授予学位，学生将不可再次申请合作高校学

位，也不可申请国家开放大学学位。

3.合作高校学位证书请妥善保管，如有丢失合作高校不予补办。

我已了解上述内容，同意申请合作高校学位。

申请人（学生签字）：

联系电话：

日 期：

*本页材料须与合作高校学位申报材料一同提交，无此材料不予受理学位申请。

24

附件 6

国家开放大学学士学位论文修改说明

姓名 学号

专业

分部 学院（分校）

入学时间 年 三月（ ）/九月（ ） 毕业时间
年

七月（

一月（ ）/

）/九月（ ）

上次申请时间 年 春季（ ）/秋季（ ）

修改内容：（可加页）

申请人签名：

年 月 日

学院（分校）/学习中心意见 分部意见

分部学位审核委员会主席（签名）：

（公章）

年 月 日

指导教师（签名）：

（公章）

年 月 日

25

	一、学位申请对象
	二、申请条件和申请程序
	三、提交材料
	四、时间安排
	五、合作高校学位授予
	六、工作要求
	西安开放大学教务处2022 年 10月 14 日
	国家开放大学学士学位申请表
	学位论文原创性声明
	学位论文版权使用授权声明
	目录

	摘要
	一、1 级标题
	二、1 级标题
	参考文献
	附录 标题
	题目

	国家开放大学学位申报审核表
	合作高校学士学位申请注意事项
	国家开放大学学士学位论文修改说明